
О внесении изменений в некоторые приказы Министра здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 30 
марта 2023 года № 98. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 31 марта 2023 года № 32196.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести изменения в некоторые приказы Министра здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан согласно  к настоящему приложению
приказу.
      2. Департаменту занятости населения Министерства труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующих 
вице-министров труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан Т. Дуйсенова

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

 

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение
к приказу Министра труда

и социальной защиты населения



Республики Казахстан
от 30.03.2023 года №

Перечень
некоторых приказов Министра здравоохранения и социального развития Республики 
Казахстан, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 30 ноября 2015 года № 927 "Об утверждении Правил разработки, 
утверждения и пересмотра инструкции по безопасности и охране труда работодателем"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 12534) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 31)  Трудового кодекса Республики статьи 16
Казахстан ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  разработки, утверждения и пересмотра инструкции по безопасности и Правилах
охране труда работодателем, утвержденных указанным приказом:
      абзац второй  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "Разработка Инструкции осуществляется также специалистами научных 
учреждений и учебных центров в области безопасности и охраны труда на договорной 
основе по заявке работодателя (организации).".
      2. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 25 декабря 2015 года № 1019 "Об утверждении Правил и сроков 
проведения обучения, инструктирования и проверок знаний по вопросам безопасности 
и охраны труда работников, руководителей и лиц, ответственных за обеспечение 
безопасности и охраны труда" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 12665) следующие изменения:
      в  и сроках проведения обучения, инструктирования и проверок знаний поПравилах
вопросам безопасности и охраны труда работников, руководителей и лиц, 
ответственных за обеспечение безопасности и охраны труда, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Обучение (занятия, лекции, семинары) по безопасности и охране труда 
проводится у работодателя с привлечением специалистов соответствующих отраслей, 
инженерно-технических работников имеющих опыт работы не менее трех лет и 
технических инспекторов по охране труда, служб безопасности и охраны труда самой 
организации, имеющих сертификат по форме согласно приложению 1 к настоящим 
Правилам.";
       изложить в следующей редакции:пункт 22



      "22. Обучение (занятия, лекции, семинары) по вопросам безопасности и охраны 
труда ответственных работников проводится с привлечением специалистов 
преподавателей профильных учебных заведений, юристов и инженерно-технических 
работников и специалистов служб безопасности и охраны труда крупных 
промышленных организаций, имеющих высшее (или послевузовское) образование, а 
также опыт работы не менее 5 лет в области безопасности и охраны труда и сертификат
о прохождении обучения и проверки знаний по безопасности и охране труда. К 
учебному процессу может быть привлечен специалист местного органа по инспекции 
труда (по согласованию).";
       изложить в следующей редакции:пункт 41
      "41. Вводный инструктаж по безопасности и охране труда проводят с работниками (
за исключением категорий работников, определенных руководителем, подлежащих 
обучению по курсу безопасность и охрана труда) при приеме на работу независимо от 
их образования, стажа работы по данной профессии или должности.";
       изложить в следующей редакции:пункт 47
      "47. Повторный инструктаж проходят работники независимо от квалификации, 
образования, стажа, характера выполняемой работы не реже одного раза в полугодие в 
рабочее время (за исключением категорий работников, определенных руководителем, 
подлежащих обучению по курсу безопасность и охрана труда).".
      3. Утратил силу приказом Министра труда и социальной защиты населения РК от 
17.10.2023 № 446 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования).
      4. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и 
социальной защиты населения РК от 28.07.2023 № 322 (вводится в действие со дня его 
первого официального опубликования).
      5. Утратил силу приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и 
социальной защиты населения РК от 30.06.2023 № 275 (вводится в действие с 
01.07.2023).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


